

Số: 417/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 23 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 288/KH-TLĐ, ngày 08/02/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá đầy đủ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số 217 và Hướng dẫn số 726/HĐ-TLĐ ngày 02 tháng 06 năm 2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về công đoàn thực hiện giám sát, phản biện xã hội (Hướng dẫn số 726) của các cấp công đoàn 10 năm qua.
- Đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 217 ở các cấp công đoàn trong thời gian tới.
- Việc tổ chức tổng kết phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

Đánh giá thực tế công đoàn thực hiện giám sát, phản biện xã hội giai đoạn 2013 - 2023, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

- Kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định số 217; Hướng dẫn số 726 ở các cấp Công đoàn trong 10 năm qua; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thời gian tới.
- Thông qua tổng kết đánh giá, đề xuất những kiến nghị với Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn; cấp ủy, chính quyền đồng cấp về những giải pháp để công đoàn thực hiện giám sát, phản biện xã hội có hiệu quả trong thời gian tới.
- Tại mỗi cấp công đoàn có thể tổ chức hội nghị tổng kết, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng hình thức công đoàn thực hiện tốt giám sát, phản biện

xã hội; hình thức phối hợp đạt hiệu quả cao giữa tổ chức công đoàn với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đồng cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức xây dựng và thực hiện giám sát, phản biện xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khoá XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch đề ra.

- Khảo sát, đánh giá việc thực hiện các quy định của 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khoá XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tại một số Công đoàn cấp trên cơ sở.

- Tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khoá XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết gửi về Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam theo quy định.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức

- Triển khai Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khoá XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội đến các công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả (*theo Đề cương gửi kèm*) về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động*) **trước ngày 05/4/2023**. Gửi bản mềm qua hộp thư điện tử: nhuthuancdlc@gmail.com. Báo cáo tổng kết phải có đầy đủ số liệu, phụ lục theo đề cương và mẫu phụ lục gửi kèm.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khoá XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, yêu cầu các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành Công đoàn Viên chức nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động*) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam; (b/c)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; (b/c)
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT, CSPL và QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Xuân Trường



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của
Bộ Chính trị (khoá XI) về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội**

*(Kèm theo Kế hoạch số 417/KH-LĐLĐ ngày 23 tháng 02 năm 2023
của Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu)*



Phần thứ nhất

KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 217

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi

2. Khó khăn

(Nêu khái quát những thuận lợi, khó khăn của địa phương, ngành, đơn vị tác động trực tiếp tới việc triển khai thực hiện Quyết định số 217).

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Công tác triển khai thực hiện Quyết định số 217 trong các cấp Công đoàn.
- Xây dựng kế hoạch của đơn vị thực hiện Quyết định số 217 và Nghị quyết, Chỉ thị của cấp ủy đảng địa phương hoặc bộ, ngành.

2. Kết quả thực hiện Quyết định số 217

2.1. Kết quả thực hiện giám sát

- Các nội dung công đoàn chủ trì giám sát.
- Các nội dung công đoàn phối hợp giám sát với MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp.
- Kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước.

(Cả 2 nội dung cần đánh giá về đối tượng, nội dung giám sát; phương pháp giám sát; thực hiện các quyền, trách nhiệm trong giám sát; hiệu quả giám sát).

2.2. Kết quả thực hiện phản biện xã hội

- Các nội dung công đoàn chủ trì phản biện xã hội.
- Các nội dung công đoàn phối hợp với MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp phản biện xã hội.

(Cả 2 nội dung cần đánh giá về đối tượng, nội dung phản biện; phương pháp phản biện; thực hiện các quyền, trách nhiệm trong phản biện; hiệu quả phản biện).

- Kết quả tiếp thu, phản hồi ý kiến của cơ quan có dự thảo văn bản được phản biện xã hội.

3. Một số tồn tại hạn chế và nguyên nhân

3.1. Tồn tại, hạn chế

3.2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan

- Nguyên nhân chủ quan

4. Một số bài học kinh nghiệm

5. Đề xuất kiến nghị với Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn, cấp ủy, chính quyền đồng cấp

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 217

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

II. GIẢI PHÁP

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

BẢNG THÔNG KÊ SỐ LIỆU CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 217

Năm	Số văn bản chỉ đạo thực hiện QĐ 217	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến		Tập huấn về giám sát, phản biện xã hội		Số cuộc kiểm tra hoạt động giám sát, phản biện xã hội	Tham gia tập huấn của TLĐ
		Số cuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung về giám sát, phản biện xã hội	Số người tham gia	Số cuộc tập huấn về giám sát, phản biện xã hội	Số người tham gia		
2014							
2015							
2016							
2017							
2018							
2019							
2020							
2021							
2022							
Tổng số							

Ghi chú: Số liệu tính đến tháng 12/2022

TM. BAN THƯỜNG VỤ

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU
LĐLD HUYỆN.....**

Phụ lục 2

BẢNG THỐNG KÊ SỐ LIỆU GIÁM SÁT

Năm	LĐLD huyện		Công đoàn cơ sở	
	Số cuộc giám sát đã thực hiện (chủ tri và tham gia)	Số văn bản kiến nghị sau giám sát	Số văn bản phản hồi của cơ quan, tổ chức, cá nhân được giám sát	Số văn bản phản hồi của cơ quan, tổ chức, cá nhân được giám sát
2014				
2015				
2016				
2017				
2018				
2019				
2020				
2021				
2022				
Tổng số:				

Ghi chú: Số liệu tính đến tháng 12/2022

TM. BAN THƯỜNG VỤ

BẢNG THỐNG KÊ HOẠT ĐỘNG BAN THANH TRA NHÂN DÂN

Năm	Số Ban TTND được kiện toàn, thành lập mới		Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân		Đánh giá, phân loại kết quả hoạt động, của Ban TTND (dựa trên các tiêu chí: ban hành quy chế hoạt động, ban hành kế hoạch, hoạt động giám sát, xác minh...)		Số tiền Ban					
	Số Ban TTND ở cơ quan Nhà nước	Số Ban TTND ở đơn vị sự nghiệp Nhà nước	Số Ban TTND ở doanh nghiệp Nhà nước	Số Ban TTND có quy chế hoạt động	Số Ban TTND có bản kê hoạch công tác hàng năm	Số cuộc giám sát	Số cuộc xác minh vụ việc	Số kiến nghị với người đứng đầu đã được giải quyết xử lý	Số Ban TTND hoạt động tốt	Số Ban TTND hoạt động khá	Số Ban TTND hoạt động trung bình	Thanh tra nhân dân được chỉ định hoạt động
2014												
2015												
2016												
2017												
2018												
2019												
2020												
2021												
2022												
Tổng số												

Ghi chú: Số liệu tính đến tháng 12/2022

TM. BAN THƯỜNG VỤ

